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______________________________________________________________________________ 

R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

NDËRMARRJA E SHËRBIMEVE PUBLIKE 

BASHKIA VLORË 

Nr._________ Prot.                                                           Vlorë, më _____._____.2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky proçes verbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:“Vaj, alkool, graso, antifrizë” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

24951100-6    LUBRIFIKANTËT 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2,500,000 (dy milion e pesëqind mijë) lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti kontraktor Ndërmarrja e Shërbimeve Publike Vlorë ka hartuar proçes verbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, i ndryshuar, nenit 

26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të 

ndryshuar. 
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2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): me 

paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik në ditën e hapjes së 

Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-së i ndyshuar, 

nenin 40, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të realizuar për tre viteve e fundit financiare (2022-2023-

2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) 

vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2/c e 55, pika 4, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të 

ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.Vlera e xhiros së kërkuar është 

vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros 

është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

2,500,000X 0.4=1,000,000 (njëmilion)lekë pa tvsh. 

2.2.2.Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022, 2023, 2024 

 ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore” 
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2.2.3 Vlera e kërkuar e sigurimit të ofertës (sipas nenit 83 te Ligjit Nr. 162/2020 datë 23.12.2020) 

është 2% e fondit limit ose 50,000 (pesëdhjetë mijë) lekë. 

 

2.2.4 Vërtetim të shlyerjes së taksave e tarifave vendore për vitin 2024 në të gjitha adresat ku 

operatorët ekonomik kanë ushtruar aktivitetin e tyre sipas të dhënave përkatëse të ekstraktit të 

QKB-së. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në nenin 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024; në ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për 

procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon 

se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për 

shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2024 sipas kësteve pranë bashkisë/ve ku operatori 

ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me 

Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet 

që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të 

Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar 

pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

Bazuar nëpërcaktimet e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat 

“a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”.    

 

Ky kriter është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

neni 76 për kriteret detyruese për skualifikim, si dhe Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin 

e taksave vendore”, i ndryshuar. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 
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plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ndryshuar me ligjin nr.16/2024 “Për disa shtesa dhe 

ndryshime në ligjin nr.162/2020 Për Prokurimin Publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e 

procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 

e sipërcituar, Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton 

autoritetin kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme 

zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 

Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021,ndryshuar, parashikon se “Oferta mund të 

paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, 

tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, 

edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose 

furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi 

tё hartuar ndёrmjet palёve. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

2,500,000 x 0.2 = 500,000 (pesëqind mijë) lekë. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera e kërkuar nuk sjell 

kufizim të konkurrencës dhe është në masën 20% të fondit limit. 

Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim  

2.3.2Operatori ekonomik ofertues për mallrat objekt prokurimi duhet të paraqesë katalogun/et ose 

fragmente të katalogut/eve ose skedat teknike të mallrave objekt prokurimi, me qëllim vërtetimin 

e përmbushjes së specifikimeve teknike. Katalogu ose skeda teknike duhet të përmbajë 

karakteristikat teknike të mjetit sipas kërkesave të DST me qëllim që autoriteti kontraktor të 

gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit.  

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, ndryshuar me ligjin nr.16/2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.162/2020 Për 

Prokurimin Publik”;  dhe nenit 40, pika 6 b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024. Vendosja e këtij 
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kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar nëse 

një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të verifikuar 

përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave të cilat janë të domosdoshme në realizimin e 

shërbimeve objekt prokurimi.  

Shënim:Në mënyrë që të krahasohet pajtueshmëria me specifikimet teknike dhe standardet e 

kërkuara, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë  Katalogun/et ose fragmente të 

katalogut/eve te prodhuesit/ve për listën e mallrave në ofertën teknike, në të cilët të tregohen dhe 

të specifikohen qartë materialet që do të ofrohen.   

Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë që janë pjesë katalogu,si dhe cilit 

katalog dhe cilit prodhues i perkasin. 

 

Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë mallra, të cilët 

përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje me to. Kriteri i kerkuar në 

lidhje me katalogun e prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në përputhje me piken 6/b, te Nenit 

40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të 

ndryshuar. 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë Çertifikatën ISO, si më poshtë: 

 

Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikata cilësie të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i vendit ku 

është akredituar ose nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). Çertifikata që kërkohet duhet të jetë e 

vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit dhe të përfshijë objektin e prokurimit: 

- ISO 9001:2015 (ose ekuivalente), lidhur me sistemin e menaxhimit të cilësisë. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenet 36 dhe 79 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ndryshuar me ligjin nr.16/2024 “Për disa shtesa dhe 

ndryshime në ligjin nr.162/2020 Për Prokurimin Publik”dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,ndryshuar me 

VKM nr. 498,datë 1.8.2024, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë mundësitë për ekzekutimin e objektit të prokurimit dhe siguron qëndrueshmërinë e 

shërbimeve, si dhe vlen në vazhdimësi për realizimin e kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv 

të sistemeve përkatëse.  

 

Vendosja e çertifikatave të kërkuara më sipër është bërë mbështetur në specifikimet teknike dhe në 

varësi të zërave përkatës të preventivit.  Është e nevojshme që operatorët ekonomikë të jenë të 

çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat garantojnë një nivel të pranuar të 

menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde 

aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, 

pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose 

fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë.  

 

-  ISO 14001:2015 (Sistem i Menaxhimit Mjedisor)Operatori ekonomik duhet të paraqesë çertifikatë  
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ISO 14001 sipas objektit te kesaj kopntrate (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) ose ekuivalent e 

vlefshme te akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë . 

AK rezervon mundesine e verifikimit te certifikatave prane DPA ne Ministrine e Financave. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, ndryshuar me ligjin nr.16/2024 “Për disa shtesa dhe 

ndryshime në ligjin nr.162/2020 Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ndryshuar me VKM nr. 

498, datë 1.8.2024; si dhe me rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 3341/1.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë për mallrat  që do të furnizohen, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e 

Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar.  

Iso 14001 parashikon nje sistem te menaxhimit te mjedist sipas standarteve europiane, si ne pjeset 

e kembimit qe do te perdoren ashtu dhe ne menyren e menaxhimit te sherbimit te mirembajtjes dhe 

riparimit te automjeteve te Autoritetit Kontraktor. Me ane te kesaj kerkese AK kerkon nga 

operatori ekonomik garanci ne menaxhimin e mjedisit sipas standarteve nderkombetare te 

akredituara. 

 

Çertifikata e mësipërme duhet të jetë e vlefshme në datën e hapjes së ofertave. Nëse çertifikata 

është në gjuhë të huaj duhet të shoqërohet me përkthimin në gjuhën shqipe të noterizuar. Çertifikata 

e mësipërme duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga Prodhuesi ose Distributori i autorizuar 

për mallrat e ofertuara ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose te distributorit te 

autorizuar. Ne rast se do te paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar duhet te vertetohet 

lidhje midis distributorit te autorizuar dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të 

plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, ëebsite kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast 

verifikimi nga ana e tij. 

Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon 

origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i autorizuar për 

ofrimin tek AK të këtyre mallrave.Kriteri është hartuar në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të 

drejtën e tij të garantohet për besueshmërinë, cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve ekonomikë 

ofertues. Në këtë kontekst, është domosdoshmërisht në dobi të përfituesve finale dhe 

produkteve/shërbimeve më cilësore, pra garanci për zbatimin me rigorozitet të furnizimit të mallit. 

Në këtë mënyrë provohet dhe aftësia reale e operatorit ekonomik për të realizuar kontratën në 

cilësi, sasi e kohë. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që 

kërkohen të blihen e që janë prodhuar në standardet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është 
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jo diskriminues, është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë 

me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo 

kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE-se për përmbushjen me 

sukses të kontratës. 

2.3.5 Në menyre qe te krahasohet pajtueshmeria me specifikimet teknike dhe standartet e kerkuara, 

operatori ekonomik duhet te paraqese mostra: 

 

 Vaj                                                          litra 1 

 Sae 1Ow30                        

 Sae 15w40  

 Sae 80w90                                     

 Vaj  VG 46                                  

 Vaj VG 68 

 Sae 0w30  

 Vaj 20w50 

 

Ky kriter I shërben Autoritetit Kontraktor për rëndësinë e mallrave dhe përshtatshmerinë që ato 

duhet të kenë. 

Mostrat do te dorezohen prane AK ne diten dhe oren e parashikuar per hapjen e ofertave.  

Shënim: Mosparaqitja e mostrave sipas specifikimeve teknike të kërkuara përbën kusht 

skualifikimi. 

 

Argumentim:Kërkesa e mësipërmeështëpërcaktuarbazuarnëpiken 6 gërma a, tënenit 40 të VKM 

nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e RregullaveteProkurimit Publik”, ne tecilen eshte e 

percaktuar se: 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë  operatorëve ekonomikë të dorëzojnë 

dëshmi, që tregojnë se ata iplotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, 

si: a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Mostrat 

duhet të trajtohen si informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të 

autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti 

ose enti kontraktor pёr cakton qartё procedurёn pё rdorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin 

e çdo operatori tёi nteresuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 
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AUTORITETI KONTRATOR, rezervon te drejten të kryeje, të gjitha verifikimet që i 

konsideron të nevojshme, per tu garantuar mbi vlefshmerine e dokumenteve te kerkuara. 

 

Specifikime Teknike: 
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Sae 10w30 hidraulik                        

SIPAS SPECIFIKIMEVE : Case Neë Holland MAT-3525,M2C-
134,C.201.00  John Deere JDM-J20C  Massey-Ferguson 

M1143,M1145  Volvo ËB 101,Transmission Oil 97303:015  
ZF TE-ML 03E,05F,06D,06K,06M,06N,06R,17E,21F.  
Caterpillar TO-2. I rekomanduar nga Komatsu per 

perdorim te gjere,API GL-4. 

 Sae 15w40 motori                       

API CI-4, CH-4, CG-4, CF-4; CF SL; ACEA E7, E5, E3; Global 
DHD-1; Caterpillar ECF-2, ECF-1-A; Cummins CES 20078, 
77, 76, 75, 72, 71; DDC 93K215; Deutz DQC III-10; Mack 

EO-M+, EO-M; MAN M3275-1; MB-Approval 228.3; MTU 
Category 2; Renault Trucks RLD-2; Volvo VDS-3; JASO DH-

1 

Sae 80w90                                      API GL-5 MIL-L-2105D ZETOR 

Vaj  VG 46                                  
Denison Hydraulics (HF-0,HF-1,HF-2)  Fives Cincinnati P-70 

(ISO 46),ISO 11158(HM fluids),ASTM D6158-05 (HM 
fluids),DIN 51524 Part 2 HLP type, 

Graso                                          NGLI-2 , EP Aditiv. 

 Antifrize 

BMË GS 9400 Caterpillar -Perkins CNH Industrial Iveco 
standard 18-1830 Cummins 85T8-2 Daimler -Mercedes-

Benz 325.0 Daimler -Mercedes-Benz 325.2 Deutz DQC CA-
14 Fiat -Alfa Romeo Fiat 9,55523 Fiat Fiat 9.55523 Fiat -

Chrysler MS-7170 Fiat -Lancia Fiat 9,55523 Ford ESD 
M97E serëis only Geely -Volvo cars 128 6083/002 GM -

Saturn JI Case JIC-5,PSA Opel GM GME L130 
PSA Vauxhall GME L130 

Renault-Nissan -Lada/Avtovaz TTM VAZ 1.97.717-97 
Rolls Royce Poëer Systems AG -MTU MTL 5048 

Toyota Motor Corporation -TMC (1ËË, 2ËË silniki) 
Volvo AB -Volvo Construction (przed 10.2005) 

Volvo AB -Volvo Trucks (przed 10.2005) 
VË -Audi TL 774C 

VË -MAN MAN 324 NF 
VË -Porche TL 774C 

VË -Seat TL 774C 
VË -Skoda TL 774C 

VË - VË TL-774C 

Vaj VG 68 
Denison Hydraulics (HF-0,HF-1,HF-2)  Fives Cincinnati P-70 

(ISO 46),ISO 11158(HM fluids),ASTM D6158-05 (HM 
fluids),DIN 51524 Part 2 HLP type, 
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Sae 0w30 motoč 
kamioncina 

ACEA C2/C3, API SN, VË 504.00/507.00, MB-Approval 
229.52, 229.51, 229.31, Fiat 9.55535-GS1, 9.55535-DS1 

(meets requirements), Porsche C30 

Vaj 20w50 

Viscosity grade: SAE 20Ë-50 ACEA E3-96 Issue 4 ACEA 
A3/B3 API CG-4/SJ API CF NATO Code O-239 MB 227.1 

MAN 271 ACEA E3-96 Issue 4 ACEA A3/B3 API CG-4/SJ API 
CF NATO Code O-239 MB 227.1 MAN 271 

Aftol 18   

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar nga specialistët e fushës, pjesë e DST sipas shtojcës 6. 

 

Specifikimet teknike, për procedurën objekt prokurimi, shprehin qartë kërkesat e autoritetit 

kontraktor për cilësinë e mallrave objektprokurimi dhe lidhen ngushtë me natyrën e kontratës, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke 

argumentuar çdo specifikim dhe standard të kërkuar. 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,ndryshuar me 

VKM nr. 498,datë 1.8.2024duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, 

apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti 

i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Sa më sipër, hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike, dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, janë hartuar nga specialisti i fushës, 

anëtar i njësisë së prokurimit. Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi miratimin e dokumentave 
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të tenderit. 

 

Njësia e Prokurimit 

 


